Nº 215 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO Nº 286/2021 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
 ..................................................................................... 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - N° DA CONCORRÊNCIA
PÚBLICA: 001/2020 ...................................................... 2

ADJUDICAÇÃO - N° DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA:
001/2020...................................................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 072/2021 - ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 016/2021/CARONA ..... 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2021 - ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2021/CARONA ..... 3

COMUNICADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 002/2021 ................................................................ 4

DECRETO Nº 286/2021 DE 22 DE DEZEMBRO DE
2021

Dispõe sobre dispensa de Licitação
referente à Contratação de empresa
especializada em Consultoria e Assessoria
Municipal para elaboração dos Projetos de
lei – PPA, LDO e LOA, para atender a
demanda da Secretaria de Administração e
Planejamento de Dois Irmãos do Tocantins
– TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso II, da
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, e ainda com o devido atendimento ao
artigo 26, parágrafo único do mesmo diploma legal,

DECRETA:

Art. 1º. Fica dispensada a licitação conforme o art.
24, inciso II da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, e ainda com o devido
atendimento ao artigo 26, parágrafo único do
mesmo diploma legal, a contratação de empresa
especializada em Consultoria e Assessoria
Municipal, para elaboração dos projetos de lei do
PPA – Plano Plurianual 2022/2025; LDO – Lei de
Diretrizes Orçamentárias; e, LOA – Lei
Orçamentária Anual, para o exercício 2022, para
atender a demanda da Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento de Dois Irmãos do
Tocantins - TO. No valor total de R$ 17.500,00
(dezessete mil e quinhentos reais), em favor da
empresa: L S CONSULTORIA E ASSESSORIA
MUNICIPAL S/S LTDA, inscrita no CNPJ
13.071.077/0001-02, com sede a Rodovia BR 153
0001, Km 430, Setor Central, Barrolândia – TO, CEP
77.665-000, conforme o processo administrativo
929/2021, de 01 de dezembro de 2021.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua publicação

PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, aos 22 dias do
mês de dezembro de 2021.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2021 - Nº 215

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Cam%C3%A2ras/Pref.%20Dois%20Irm%C3%A3o/D.O%202021/12%20-%20Dezembro/215%20-%2022-12/DOEM%20-%20N%C2%BA%20215%20-%2022-12-2021.docx#_Toc91101511
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Cam%C3%A2ras/Pref.%20Dois%20Irm%C3%A3o/D.O%202021/12%20-%20Dezembro/215%20-%2022-12/DOEM%20-%20N%C2%BA%20215%20-%2022-12-2021.docx#_Toc91101513

Nº 215 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - N° da Concorrência
Pública: 001/2020

N° da Concorrência Pública: 001/2020
N° do Processo: 005/2020

Objeto: Concessão da prestação do serviço público
de abastecimento de água e esgotamento sanitário
no perímetro urbano do Município  de DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, composto pelo
projeto, construção, melhorias, ampliação, revisão,
operação e manutenção das unidades integrantes
do sistema físico, operacional e gerencial de
produção e distribuição de água, coleta,
afastamento, tratamento e disposição final de
esgoto sanitário, incluindo a cobrança direta aos
usuários dos serviços, abrangendo ainda estudos
técnicos, aquisição de equipamentos e o
atendimento aos usuários, bem como a prestação
de serviços complementares, pelo prazo de 30
(trinta) anos.

Em face dos elementos constantes no processo
administrativo em epígrafe e considerando a
legalidade e validade dos atos praticado pela
Comissão Permanente de Licitação, com objeto da
Concorrência Pública: 001/2020 em epígrafe em
favor da empresa SANNORTE SANEAMENTO
AMBIENTAL EIRELI, CNPJ n° 32.888.004/0001-44,
pelo valor estimado de R$ 97.614.839,10 (noventa
e sete milhões seiscentos e quatorze mil
oitocentos e trinta e nove reais e dez centavos) e
por ter apresentado a oferta mais vantajosa para a
administração, HOMOLOGO, o presente
procedimento, com fulcro no art. 43, Inciso IV da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

Dois Irmãos do Tocantins – TO, 15 de dezembro de
2021.

Geciran Saraiva Silva

Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO - N° da Concorrência Pública:
001/2020

Objeto: Concessão da prestação do serviço público de
abastecimento de água e esgotamento sanitário no
perímetro urbano do Município  de DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, composto pelo projeto, construção,
melhorias, ampliação, revisão, operação e manutenção
das unidades integrantes do sistema físico, operacional
e gerencial de produção e distribuição de água, coleta,
afastamento, tratamento e disposição final de esgoto
sanitário, incluindo a cobrança direta aos usuários dos
serviços, abrangendo ainda estudos técnicos, aquisição
de equipamentos e o atendimento aos usuários, bem
como a prestação de serviços complementares, pelo
prazo de 30 (trinta) anos.
No dia 13 de dezembro de 2021, às 08:00 horas, após
analisado o resultado da Concorrência Pública:
001/2020, referente ao processo administrativo em
epígrafe, o Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, Senhor ANDRÉIA JULIANE PIMENTEL, e os
Membros da Comissão Permanente de Licitações,
constituída por MARIA BONFIM PEREIRA DA SILVA,
LUZINEIDE ANDRADE DA SILVA SANTOS, ADJUDICA
ao(s) licitante(s) vencedor(es) os respectivos itens,
conforme o Quadro Resultado da Adjudicação.

EMPRESA CNPJ VALOR
ESTIMADO

SANNORTE
SANEAMENTO
AMBIENTAL
EIRELI

32.888.004/0001-
44

R$
97.614.839,10
(noventa e
sete milhões
seiscentos e
quatorze mil
oitocentos e
trinta e nove
reais e dez
centavos)

TARIFÁRIO

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 215 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dois irmãos do Tocantins – TO, 15 de dezembro de
2021.

ANDRÉIA JULIANE PIMENTEL
PRESIDENTE DA CPL

MARIA BONFIM PEREIRA DA SILVA

Membro

LUZINEIDE ANDRADE DA SILVA SANTOS
Membro

EXTRATO DE CONTRATO Nº 072/2021 - ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 016/2021/CARONA

Carona a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
016/2021/CARONA Município de Babaçulândia/TO,
decorrente do Pregão Presencial nº 016/2021

O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS -
TO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
CNPJ sob o n.º 02.070.563/0001-81, com sede no
seguinte endereço: Avenida Pará, nº 178, centro,
CEP 77.685-000, Dois Irmãos do Tocantins - TO,
possuindo o telefone 63 3362-1228, por
intermédio do Prefeito o Senhor Geciran Saraiva
Silva, brasileiro, portador do CPF nº 004.047.571-
97 e RG 624.339 SSP/TO, residente e domiciliado
na Avenida Moisés Cruz, Centro, Dois Irmãos do
Tocantins – TO, O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº
11.390.781/0001-94, com endereço à Av. Pará Nº
178, Centro, Dois Irmãos do Tocantins - TO, CEP
77.685-000 neste ato representado por seu atual
gestor o Senhor Anderson Fazolo Watte, brasileiro,
solteiro, fisioterapeuta, portador do RG. nº 1.098-
992 SSP/TO e inscrito no CPF/MF sob n.º
038.504.611-14, residente e domiciliado na Rua
Gurupi, centro, Dois Irmãos do Tocantins – TO,
doravante denominada CONTRATADA, celebram o
presente instrumento, para prestação de serviços
abaixo relacionado, a serem realizados na forma de
execução direta, mediante os termos e condições a
seguir:

VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA
pela execução do objeto do presente termo a
importância global de R$ 15.780,00 (quinze mil e
setecentos e oitenta reais).

O preço global será pago de forma parcelada, em
até 15 (quinze) dias, posterior ao da prestação dos
serviços e da entrega da Nota Fiscal junto ao Setor
Responsável da Prefeitura Municipal de DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, que será conferida e
devidamente atestada pelo Departamento
Municipal competente para encaminhamento ao
setor de financeiro.

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:

FICH
A DOTAÇÃO FONTE

ELEMEN
TO DE

DESPESA

74 03.04.04.122.0101.2
.011

0010.00.0
00

4.4.90.5
2

229 04.08.10.122.0109.2
.042

0040.00.0
00

4.4.90.5
2

DO OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato
tem como objeto a REGISTRO DE PREÇOS
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PERMANENTES PARA ATENDER A DEMANDA
EXISTENTE NO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BABAÇULÂNDIA-TO.

FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato ocorre na
forma da Lei nº. 8.666/93 e demais Leis e normas
pertinentes, do qual passa a fazer parte integrante
este Instrumento.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2021 - ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2021/CARONA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2021
Carona a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
009/2021/CARONA Município de Jau do
Tocantins/TO, decorrente do Pregão Presencial nº
009/2021

O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS -
TO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
CNPJ sob o n.º 02.070.563/0001-81, com sede no

Nº 215 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

seguinte endereço: Avenida Pará, nº 178, centro,
CEP 77.685-000, Dois Irmãos do Tocantins - TO,
possuindo o telefone 63 3362-1228, por intermédio
do Prefeito o Senhor Geciran Saraiva Silva,
brasileiro, portador do CPF nº 004.047.571-97 e RG
624.339 SSP/TO, residente e domiciliado na
Avenida Moisés Cruz, Centro, Dois Irmãos do
Tocantins – TO e a Empresa: ÂNCORA
CONSTRUÇÃO – LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI,
inscrita no CNPJ sob nº 33.207.382/0001-88, com
sede à Avenida Divino Luiz Costa nº 737, centro,
Divinópolis do Tocantins – TO, doravante
denominada CONTRATADA, celebram o presente
instrumento, para prestação de serviços abaixo
relacionado, a serem realizados na forma de
execução direta, mediante os termos e condições a
seguir:

VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA
pela execução do objeto do presente termo a
importância global de R$ 111.150,00 (cento e um
mil e cento e cinquenta reais).
O preço global será pago de forma parcelada, em
até 15 (quinze) dias, posterior ao da prestação dos
serviços e da entrega da Nota Fiscal junto ao Setor
Responsável da Prefeitura Municipal de DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, que será conferida e
devidamente atestada pelo Departamento
Municipal competente para encaminhamento ao
setor de financeiro.
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:

FICH
A

DOTAÇÃO FONTE
ELEMEN
TO DE

DESPESA

03.05.25.751.0103.2

.019
0010.00.0

00
3.3.90.3

9

DO OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato
tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA INSTALAÇÃO DE PONTO DE ILUMINAÇÃO LED
COMPLETO: MONTAGEM DE LUMINÁRIAS PÚBLICA

EM LED BRANCO FRIO COMPLETAS, SENDO:
LUMINÁRIA DE 100WT COM FOTO CÉLULA,
SUPORTE DE FIXAÇÃO, BASE PARA RELÉ, RELÉ
FOTOELÉTRICO, CONECTOR PERFURANTE, KIT
PARAFUSOS COMPLETO GALVANIZADOS,
BRAÇADEIRA ROLIÇA E FIOS DE 2.5mm.
(FORNECIMENTO DO MATERIAL E INSTALAÇÃO).

FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato ocorre na
forma da Lei nº. 8.666/93 e demais Leis e normas
pertinentes, do qual passa a fazer parte integrante
este Instrumento.

Dois Irmãos do Tocantins - TO, 20 de dezembro de
2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO

TOCANTINS
CNPJ: 02.070.563/0001-81

Geciran Saraiva Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

COMUNICADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 002/2021

A pregoeira do Município de Dois Irmãos do
Tocantins - TO, designada pela portaria nº
147/2021 de 09/06/2021, COMUNICA aos
interessados, que a data para o prosseguimento
das demais fases do Pregão Presencial 002/2021
com o Objeto: Aquisição de bens permanentes com
vistas a estruturação da rede de serviços do sistema
único de assistência social do município de dois
irmãos do Tocantins – TO, será no dia 27 de
dezembro de 2021 as 08:00, a sessão pública
ocorrerá na Avenida Brasil, nº 05, Centro, Dois
Irmãos do Tocantins – TO, Auditório da Câmara
municipal de Dois Irmãos do Tocantins - TO.

Publique-se!

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, 22 de dezembro
de 2021.

Naira Cavalcante dos Santos
Pregoeira

	DECRETO Nº 286/2021 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - N  da Concorrência Pública: 001/2020
	ADJUDICAÇÃO - N  da Concorrência Pública: 001/2020
	LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 072/2021 - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 016/2021/CARONA
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2021 - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2021/CARONA
	COMUNICADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021

		2021-12-22T21:39:57-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181